
 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 4 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

DETERMINA  
 
Oggetto: FEAM PO 2014 – 2020 Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca. Misura: “1.40 – 
Protezione e Ripristino della Biodiversità e degli Ecosistemi Marini e dei Regimi di Compensazione 
nell’ambito di Attività di Pesca Sostenibili” - CUP J68H21000120007- Approvazione modifica contratto in 
corso di efficacia ai sensi dell’art. 106 comma 12 al contratto rep. 73 del 17.07.2023 relativo al Servizio di 
supporto amministrativo e alla rendicontazione del Progetto FEAM PO – CIG: Z5C3B2B188 
 

IL DIRETTORE 
VISTO 
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 
degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi; 
- il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei Siti 
e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale; 
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di Diritto 
di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii.; 
- il D. Lgs. 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii; 
- il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/22, con 
il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022. 
 
 
PREMESSO 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di Autonomia Speciale, con conseguente Autonomia Scientifica, 
Finanziaria, Contabile e Organizzativa; 
- che tale nuovo assetto ha comportato l’acquisizione di nuove funzioni e competenze, anche 
giuridiche, in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'Istituto; 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei nell’ambito delle proprie competenze ha individuato una 
serie di obiettivi programmatici strategici, tra cui la tutela e la valorizzazione del proprio Patrimonio 
Archeologico; 
-  che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei siti archeologici e degli immobili in consegna ed 
ispira la propria azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità, economicità, efficienza ed 
efficacia; 
- che la gestione del Parco Sommerso di Baia è stata affidata al Parco archeologico dei Campi Flegrei 
per 9 anni con Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare in data 28/05/2020, 
di concerto con il Ministero per i Beni Culturali; 
 
DATO ATTO: 
-  che il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, con Decreto Direttoriale n. 362575 del 
10/08/2022, ha adottato l’Avviso Pubblico per la presentazione e l’ammissione delle Proposte Progettuali 
per la concessione di contributi a valere sulle risorse della Misura 1.40 “Protezione e Ripristino della 

PA-FLEG|12/10/2023|DETERMINA 175

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 4 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

Biodiversità e degli Ecosistemi Marini e dei Regimi di Compensazione nell’ambito di Attività di Pesca 
Sostenibili”; 
 
CONSIDERATO che il Parco Sommerso di Baia ha prodotto istanza di Ammissione al FEAM PO 2014 – 2020 
Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, Misura: “1.40 – Protezione e Ripristino della Biodiversità e 
degli Ecosistemi Marini e dei Regimi di Compensazione nell’ambito di Attività di Pesca Sostenibili”;  
 
VISTO che il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, con Decreto Direttoriale n. 0510435 del 
10/10/2022, ha approvato la graduatoria dei soggetti richiedenti;  
 
PRESO ATTO che il Parco Sommerso di Baia è stato ammesso al Fondo di cui trattasi per l’importo di € 
199.348,00, giusto atto di concessione afferente al Progetto n. 34/RBC/21 – CUP J68H21000120007;  
 
RICHIAMATI:  
-  la disposizione prot. PA-FLEG n. 2539 del 19.04.2023, con cui il funzionario Dr. Enrico Gallocchio è 
stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per il Progetto FEAM PO;  
-  la convenzione rep. 9 del 15.05.2023 stipulata con l’AMP “Regno di Nettuno” ai sensi dell’art. 15 della 
l. 241/1990 e ss.mm.ii, con la quale si disciplina una partecipazione congiunta delle due Amministrazioni alla 
realizzazione delle attività progettuali ammesse al finanziamento di cui sopra; 
-  il contratto rep. 73 del 17.07.2023, con il quale veniva affidato alla Dott.ssa Fabiana Daniele P. IVA: 
08241391211 il servizio di supporto amministrativo e alla rendicontazione del Progetto FEAM PO, a seguito 
di Trattativa Mepa ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 per l’importo di € 13.000,00 oltre 
oneri previdenziali (4%) ed Iva esente; 
 
CONSIDERATO che il Ministero dell’Agricoltura e della Sovranità Alimentare, già Ministero delle Politiche 
Agricole, Alimentari e Forestali, ha accolto con comunicazione acquisita al ns. protocollo 7401-A del 
03/10/2023, la richiesta di proroga dei termini di chiusura delle attività di progetto presentata dal Parco 
Archeologico dei Campi Flegrei; 
 
RILEVATA pertanto la necessità, alla luce di detta proroga e all’incremento delle attività a farsi, di procedere 
all’estensione del contratto relativo al servizio di supporto amministrativo e alla rendicontazione; 
 
PRESO ATTO della proposta del RUP Dr. Enrico Gallocchio recante prot. 7650 dell’11.10.2023 di approvazione 
della modifica contrattuale avente ad oggetto l’incremento delle prestazioni del professionista già incaricato;  
 
RILEVATO, pertanto: 

- Che sussiste la necessità di approvare le modifiche al contratto rep. 73 del 17.07.2023, ai sensi 
dell’art. 106 comma 12 del d.lgs. 50/2016; 

- Che l’importo per la realizzazione del servizio incrementato ammonta ad € 2.500,00 
(duemilacinquecento/00) oltre oneri previdenziali (4%) ed esente Iva; 

- Che la durata del contratto va estesa fino al 15/11/2023; 
 

DATO ATTO: 
- che l’importo così determinato risulta inferiore al 20% dell’importo contrattuale originario e, 

pertanto, ampiamente contenuto nei limiti di cui all’art. 106 comma 12 del d.lgs. 50/2016; 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 4 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

- che l’importo della variante ut supra individuato determina il nuovo importo contrattuale, che 
pertanto ammonta ad € 15.500,00 oltre oneri previdenziali, Iva esente; 

 
VALUTATO: 
 
-               che la modifica contrattuale deriva da una circostanza imprevista, quale la proroga dei tempi di 
completamento e rendicontazione del Progetto e, di conseguenza, di della durata servizio di supporto 
amministrativo e alla rendicontazione da rendere; 
- che le suddette motivazioni e i variati importi che ne discendono rientrano nei limiti di cui all’art. 106 
comma 12 del d.lgs. 50/2016; 
- che la modifica non altera la natura generale del contratto; 
-  che l’Amministrazione aggiudicatrice piò avvalersi della variazione in aumento della prestazione 
contrattuale, nell’esecuzione del servizio, fino alla concorrenza di un quinto del corrispettivo complessivo, 
alle stesse condizioni e prezzi della pattuizione originaria; 
 
ACCERTATA la copertura finanziaria per la variazione in aumento della prestazione dell’importo di € 2.500,00 
(duemilacinquecento/00) oltre oneri previdenziali (4%)ed esente IVA per un importo complessivo di € 
2.600,00 sul capitolo 2.1.2.020 – “Investimenti FEAMP Area Marina Protetta Baia” art. 2.02.03.06.001/W5 
del Bilancio 2023; 
 
DATO ATTO, con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla Legge 
Anticorruzione; 
 
VISTO 
- il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e 
la Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale; 
- il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti 
Pubblici di cui alla Legge 20/03/1975, n. 70; 
- il Decreto MiC DG-MU SERV I n.181 del 07/03/2023 della Direzione Generale Musei che approva in 
favore di questo Ente il Bilancio di previsione per l'Esercizio Finanziario 2023 (ns. Prot. n. 1595 – A del 
10/03/2023). 
 
Per tutto quanto sopra, 
 

DISPONE 

1. di approvare la variazione in aumento ai sensi dell’art. 106 comma 12 del d.gs. 50/2016, 
dell’originario contratto rep. 73 del 17.07.2023 stipulato con l’OE Fabiana Daniele, con sede in Via 
Leone Marsicano, n. 2 – 80136 Napoli (NA), con P. IVA: 08241391211 con un incremento dell’importo 
originario da corrispondere all’Appaltatore di € 2.500,00 oltre oneri previdenziali, Iva esente; 

2. di approvare, altresì, lo schema di atto di sottomissione allegato alla presente; 
3. di dare atto che da tale provvedimento deriva un aumento di spesa pari ad € 2.500,00 oltre oneri 

previdenziali, esente IVA, per un ammontare complessivo di € 2.600,00 che trova copertura sul 
capitolo 2.1.2.020 – “Investimenti FEAMP Area Marina Protetta Baia” art. 2.02.03.06.001/W5 del 
Bilancio 2023;    

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 4 di 4 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

4. di dare atto che il nuovo importo contrattuale risulta determinato in € 15.500,00 oltre oneri 
previdenziali, Iva esente; 

5. di dare atto che il relativo CUP è J68H21000120007 e il CIG è Z5C3B2B188; 
6. di numerare e inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 

Archeologico dei Campi Flegrei; 
7. di pubblicare il presente Provvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di 

questo Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 in 
coerenza con la Tutela della Privacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria.  

 
cc/ 
 

Visto Attestante la Copertura Finanziaria 
Il Funzionario Amministrativo 

Dr.ssa Maria Salemme 

 

 

 
 
 
 
 

Il Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei 
Dr. Fabio Pagano 

 

Prenot. 118-2023 
 
 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it

